
 

 

 

平成２６年２月１４日  

消 防 庁 

 

防災拠点となる公共施設等の耐震化推進状況調査結果 
 

 

１ 調査目的 

公共施設等は、多数の利用者が見込まれるほか、地震災害の発生時には災害応急対

策の実施拠点や避難所になるなど、防災拠点としても重要な役割を果たしていること

から、これら施設を対象とした平成 24年度末の耐震化進捗状況を確認するため、調査

を実施しました。 

 

２ 調査結果 

○ 地方公共団体が所有又は管理する防災拠点となる公共施設等の耐震率 

平成 24年度末：82.6%（平成 23年度末：79.3%） 

平成 24 年度末時点で地方公共団体が所有又は管理する防災拠点となる公共施設

等は 188,312棟で、このうち 155,455棟の耐震性が確保されており、耐震率は 82.6%

となります。 

なお、前回調査と比較すると、3.3ポイント上昇しました。 

○ 耐震率の高い上位３都道府県  （ ）は平成 23年度末の数値 

１ 東京都 95.8%（93.8%）  ２ 愛知県 93.7%（91.7%）  ３ 静岡県 93.6%（92.6%） 

○ 施設区分別耐震率（耐震率順） （ ）は平成 23年度末の数値 

１ 文教施設（校舎・体育館）87.6%（83.7%） ６ その他 75.5%（73.4%） 

２ 消防本部・消防署所 82.0%（78.8%）  ７ 体育館 72.2%（69.4%） 

３ 診療施設 79.3%（77.4%）            ８ 県民会館・公民館等 71.2%（69.5%） 

４ 社会福祉施設 78.2%（75.1%）       ９ 庁舎 68.9%（67.0%） 

５ 警察本部・警察署等 77.7%（76.2%） 

 

３ その他 

本調査結果をとりまとめた「防災拠点となる公共施設等の耐震化推進状況調査報告

書」を、あわせて公表します。 

問い合わせ先 

消防庁国民保護･防災部防災課 

震災対策専門官 中道 ／ 係長 日野 

電話：03‐5253‐7525 FAX：03‐5253‐7535 

http://www.fdma.go.jp/neuter/topics/houdou/h26/2602/260214_1houdou/houkokusho.pdf


１ 耐震率の推移 

 
 

２ 耐震性有無の内訳 

      

 本調査において耐震性が確保されているとは、昭和 56年の建築基準法改正に伴い導入さ

れた現行の耐震基準を満たす、ということです。この耐震基準は、震度 5 強程度の地震に

対しては、ほとんど損傷を生じず、震度 6 強程度の地震に対しては人命に危害を及ぼすよ

うな倒壊等の被害を生じないことを目安にしたものです。 
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防災拠点となる公共施設等の耐震率の推移 

防災拠点となる

公共施設等
188,312棟

昭和56年以前建築で

耐震診断未実施の棟数

14,532棟(7.7%)

耐震性有
22,218棟(11.8%)

改修済
40,302棟
(21.4%)

改修未定
18,325棟(9.7%)

昭和57年以降
建築の棟数
92,935棟(49.4%)

耐震性有
155,455棟
(82.6%)

耐震性無
32,857棟
(17.4%)

昭和56年以前建築
で耐震診断実施
80,845棟
(42.9%)

【 】内の数値は、

岩手県、宮城県及び

福島県並びにこれら

３県内の市町村デー

タを除いた数値によ

り集計したもの 

 

防災拠点概要グラフ 

 



防災拠点となる公共施設等の耐震化進捗状況調査結果（前年度との比較）

 

平成23年度末

平成24年度末

〈耐震率（平成24（23）年度末）〉

平成23年度末

平成24年度末

<建築年次>

平成23年度末

平成24年度末

<耐震診断実施率（昭和56年以前建築）>

平成23年度末

平成24年度末

<耐震診断実施結果と耐震改修の現状（耐震診断実施）>

平成23末改修済

（n）

（191,042棟）

昭和57年以降建築の棟数昭和56年以前建築の棟数

92,624(48.5%)98,418(51.5%)

（98,418棟）
17,364 
(17.6%)81,054(82.4%)

（81,054棟）

改修済耐震性有

（191,042棟）

耐震診断未実施耐震診断実施

（188,312棟）92,935(49.4%)95,377(50.6%)

（95,377棟）80,845(84.8%)

耐震性有

（80,845棟）

（188,312棟）

39,536(20.7%)

32,857
(17.4%)

22,218(27.5%) 40,302(49.9%) 18,325(22.7%)

22,172(27.4%)37,282(46.0%)21,600(26.6%)

92,935(49.4%)

92,624(48.5%)

22,218
(11.8%)

21,600
(11.3%)

37,282
(19.5%)

40,302
(21.4%)

改修未定

改修未定

昭和57年以降建築

平成24末改修済

14,532
（15.2%）

82.6%

77.4%

72.6%

79.3%

（小数点第二位を四捨五入のため、合計等が一致しない場合がある。） 

 

 

 

 



H24年度末　拠点施設（都道府県、市町村合計）

改修の必
要がない
棟数
※１

改修済
棟数

未改修
の棟数
※２

A B X Y C D B+C+D=E Y/X E/A

1 北海道 10,157 5,377 4,780 3,204 755 1,191 1,258 1,576 7,323 67.0% 72.1%
2 青森県 2,486 1,327 1,159 869 279 443 147 290 2,049 75.0% 82.4%
3 岩手県 2,870 1,608 1,262 883 285 370 228 379 2,263 70.0% 78.9%
4 宮城県 2,966 1,695 1,271 1,160 391 671 98 111 2,757 91.3% 93.0%
5 秋田県 2,532 1,403 1,129 762 168 416 178 367 1,987 67.5% 78.5%
6 山形県 1,692 1,012 680 437 120 217 100 243 1,349 64.3% 79.7%
7 福島県 5,341 2,978 2,363 1,711 311 707 693 652 3,996 72.4% 74.8%
8 茨城県 4,809 2,326 2,483 2,153 488 808 857 330 3,622 86.7% 75.3%
9 栃木県 2,134 1,030 1,104 872 110 483 279 232 1,623 79.0% 76.1%
10 群馬県 3,197 1,704 1,493 1,252 357 555 340 241 2,616 83.9% 81.8%
11 埼玉県 6,673 2,687 3,986 3,655 606 2,505 544 331 5,798 91.7% 86.9%
12 千葉県 6,716 2,951 3,765 3,491 1,011 1,346 1,134 274 5,308 92.7% 79.0%
13 東京都 11,900 4,365 7,535 7,383 2,540 4,500 343 152 11,405 98.0% 95.8%
14 神奈川県 7,900 3,504 4,396 4,002 1,289 2,435 278 394 7,228 91.0% 91.5%
15 新潟県 5,361 2,893 2,468 1,939 379 1,024 536 529 4,296 78.6% 80.1%
16 富山県 2,566 1,428 1,138 997 204 369 424 141 2,001 87.6% 78.0%
17 石川県 2,708 1,314 1,394 1,207 244 672 291 187 2,230 86.6% 82.3%
18 福井県 2,273 1,144 1,129 1,013 261 399 353 116 1,804 89.7% 79.4%
19 山梨県 1,697 1,033 664 567 248 247 72 97 1,528 85.4% 90.0%
20 長野県 4,958 2,952 2,006 1,624 505 767 352 382 4,224 81.0% 85.2%
21 岐阜県 4,269 2,188 2,081 1,989 757 757 475 92 3,702 95.6% 86.7%
22 静岡県 5,533 2,840 2,693 2,650 733 1,606 311 43 5,179 98.4% 93.6%
23 愛知県 8,196 3,596 4,600 4,282 1,547 2,537 198 318 7,680 93.1% 93.7%
24 三重県 3,182 1,778 1,404 1,328 493 697 138 76 2,968 94.6% 93.3%
25 滋賀県 2,952 1,640 1,312 1,140 257 589 294 172 2,486 86.9% 84.2%
26 京都府 4,696 2,035 2,661 2,369 708 1,181 480 292 3,924 89.0% 83.6%
27 大阪府 10,781 3,858 6,923 6,571 1,594 3,420 1,557 352 8,872 94.9% 82.3%
28 兵庫県 7,905 3,766 4,139 3,674 794 2,107 773 465 6,667 88.8% 84.3%
29 奈良県 2,071 1,086 985 675 140 334 201 310 1,560 68.5% 75.3%
30 和歌山県 2,138 986 1,152 987 255 563 169 165 1,804 85.7% 84.4%
31 鳥取県 1,698 963 735 593 127 216 250 142 1,306 80.7% 76.9%
32 島根県 2,238 1,278 960 664 227 236 201 296 1,741 69.2% 77.8%
33 岡山県 3,587 1,875 1,712 1,364 208 614 542 348 2,697 79.7% 75.2%
34 広島県 5,162 2,469 2,693 1,919 361 507 1,051 774 3,337 71.3% 64.6%
35 山口県 2,194 1,143 1,051 800 308 153 339 251 1,604 76.1% 73.1%
36 徳島県 2,075 1,016 1,059 805 119 483 203 254 1,618 76.0% 78.0%
37 香川県 1,845 868 977 842 162 528 152 135 1,558 86.2% 84.4%
38 愛媛県 3,249 1,663 1,586 1,223 154 481 588 363 2,298 77.1% 70.7%
39 高知県 2,129 1,157 972 650 117 316 217 322 1,590 66.9% 74.7%
40 福岡県 4,625 2,600 2,025 1,593 634 672 287 432 3,906 78.7% 84.5%
41 佐賀県 1,523 792 731 580 188 219 173 151 1,199 79.3% 78.7%
42 長崎県 2,677 1,255 1,422 1,172 266 645 261 250 2,166 82.4% 80.9%
43 熊本県 3,184 1,645 1,539 1,199 474 446 279 340 2,565 77.9% 80.6%
44 大分県 1,925 1,160 765 573 110 295 168 192 1,565 74.9% 81.3%
45 宮崎県 1,755 869 886 701 346 228 127 185 1,443 79.1% 82.2%
46 鹿児島県 3,128 1,620 1,508 1,080 558 340 182 428 2,518 71.6% 80.5%
47 沖縄県 2,659 2,058 601 241 30 7 204 360 2,095 40.1% 78.8%

188,312 92,935 95,377 80,845 22,218 40,302 18,325 14,532 155,455 84.8% 82.6%

※1

※2
されたが未改修の建築物

都道府県
名

耐震診
断実施
率

耐震率

防災拠点となる公共施設等の耐震化進捗状況（都道府県別：全国地方公共団体コード順）

合計

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有する」と診断さ
れた建築物

全棟数 耐震診
断未実
施棟数

S57年以
降

建築の
棟数

S56年以
前

建築の
棟数

耐震済
の棟数

耐震診
断実施
棟数

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有しない」と診断



H24年度末　拠点施設（都道府県、市町村合計）

改修の必
要がない
棟数
※１

改修済
棟数

未改修
の棟数
※２

A B X Y C D B+C+D=E Y/X E/A

1 東京都 11,900 4,365 7,535 7,383 2,540 4,500 343 152 11,405 98.0% 95.8%

2 愛知県 8,196 3,596 4,600 4,282 1,547 2,537 198 318 7,680 93.1% 93.7%

3 静岡県 5,533 2,840 2,693 2,650 733 1,606 311 43 5,179 98.4% 93.6%

4 三重県 3,182 1,778 1,404 1,328 493 697 138 76 2,968 94.6% 93.3%

5 宮城県 2,966 1,695 1,271 1,160 391 671 98 111 2,757 91.3% 93.0%

6 神奈川県 7,900 3,504 4,396 4,002 1,289 2,435 278 394 7,228 91.0% 91.5%

7 山梨県 1,697 1,033 664 567 248 247 72 97 1,528 85.4% 90.0%

8 埼玉県 6,673 2,687 3,986 3,655 606 2,505 544 331 5,798 91.7% 86.9%

9 岐阜県 4,269 2,188 2,081 1,989 757 757 475 92 3,702 95.6% 86.7%

10 長野県 4,958 2,952 2,006 1,624 505 767 352 382 4,224 81.0% 85.2%

11 福岡県 4,625 2,600 2,025 1,593 634 672 287 432 3,906 78.7% 84.5%

12 香川県 1,845 868 977 842 162 528 152 135 1,558 86.2% 84.4%

13 和歌山県 2,138 986 1,152 987 255 563 169 165 1,804 85.7% 84.4%

14 兵庫県 7,905 3,766 4,139 3,674 794 2,107 773 465 6,667 88.8% 84.3%

15 滋賀県 2,952 1,640 1,312 1,140 257 589 294 172 2,486 86.9% 84.2%

16 京都府 4,696 2,035 2,661 2,369 708 1,181 480 292 3,924 89.0% 83.6%

17 青森県 2,486 1,327 1,159 869 279 443 147 290 2,049 75.0% 82.4%

18 石川県 2,708 1,314 1,394 1,207 244 672 291 187 2,230 86.6% 82.3%

19 大阪府 10,781 3,858 6,923 6,571 1,594 3,420 1,557 352 8,872 94.9% 82.3%

20 宮崎県 1,755 869 886 701 346 228 127 185 1,443 79.1% 82.2%

21 群馬県 3,197 1,704 1,493 1,252 357 555 340 241 2,616 83.9% 81.8%

22 大分県 1,925 1,160 765 573 110 295 168 192 1,565 74.9% 81.3%

23 長崎県 2,677 1,255 1,422 1,172 266 645 261 250 2,166 82.4% 80.9%

24 熊本県 3,184 1,645 1,539 1,199 474 446 279 340 2,565 77.9% 80.6%

25 鹿児島県 3,128 1,620 1,508 1,080 558 340 182 428 2,518 71.6% 80.5%

26 新潟県 5,361 2,893 2,468 1,939 379 1,024 536 529 4,296 78.6% 80.1%

27 山形県 1,692 1,012 680 437 120 217 100 243 1,349 64.3% 79.7%

28 福井県 2,273 1,144 1,129 1,013 261 399 353 116 1,804 89.7% 79.4%

29 千葉県 6,716 2,951 3,765 3,491 1,011 1,346 1,134 274 5,308 92.7% 79.0%

30 岩手県 2,870 1,608 1,262 883 285 370 228 379 2,263 70.0% 78.9%

31 沖縄県 2,659 2,058 601 241 30 7 204 360 2,095 40.1% 78.8%

32 佐賀県 1,523 792 731 580 188 219 173 151 1,199 79.3% 78.7%

33 秋田県 2,532 1,403 1,129 762 168 416 178 367 1,987 67.5% 78.5%

34 富山県 2,566 1,428 1,138 997 204 369 424 141 2,001 87.6% 78.0%

35 徳島県 2,075 1,016 1,059 805 119 483 203 254 1,618 76.0% 78.0%

36 島根県 2,238 1,278 960 664 227 236 201 296 1,741 69.2% 77.8%

37 鳥取県 1,698 963 735 593 127 216 250 142 1,306 80.7% 76.9%

38 栃木県 2,134 1,030 1,104 872 110 483 279 232 1,623 79.0% 76.1%

39 奈良県 2,071 1,086 985 675 140 334 201 310 1,560 68.5% 75.3%

40 茨城県 4,809 2,326 2,483 2,153 488 808 857 330 3,622 86.7% 75.3%

41 岡山県 3,587 1,875 1,712 1,364 208 614 542 348 2,697 79.7% 75.2%

42 福島県 5,341 2,978 2,363 1,711 311 707 693 652 3,996 72.4% 74.8%

43 高知県 2,129 1,157 972 650 117 316 217 322 1,590 66.9% 74.7%

44 山口県 2,194 1,143 1,051 800 308 153 339 251 1,604 76.1% 73.1%

45 北海道 10,157 5,377 4,780 3,204 755 1,191 1,258 1,576 7,323 67.0% 72.1%

46 愛媛県 3,249 1,663 1,586 1,223 154 481 588 363 2,298 77.1% 70.7%

47 広島県 5,162 2,469 2,693 1,919 361 507 1,051 774 3,337 71.3% 64.6%

188,312 92,935 95,377 80,845 22,218 40,302 18,325 14,532 155,455 84.8% 82.6%

※1

※2

耐震診
断未実
施棟数

S57年以
降

建築の
棟数

S56年以
前

建築の
棟数

耐震済
の棟数

耐震診
断実施
棟数

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有しない」と診断
されたが未改修の建築物

都道府県
名

耐震診
断実施
率

耐震率

防災拠点となる公共施設等の耐震化進捗状況（都道府県別：耐震率順）

合計

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有する」と診断さ

れた建築物

全棟数



1 北海道 68.8% 77.2% 52.3% 63.3% 61.7% 73.3% 88.5% 68.6% 65.5% 72.1%

2 青森県 80.2% 92.1% 60.6% 55.1% 70.7% 74.1% 100.0% 62.8% 66.7% 82.4%

3 岩手県 69.3% 86.3% 60.7% 71.7% 76.3% 78.7% 85.1% 74.1% 67.0% 78.9%

4 宮城県 90.3% 97.9% 84.8% 80.1% 77.4% 81.5% 100.0% 91.3% 84.6% 93.0%

5 秋田県 78.6% 87.1% 62.0% 65.1% 70.4% 87.5% 70.7% 64.2% 71.0% 78.5%

6 山形県 83.5% 87.2% 71.9% 69.1% 64.1% 73.8% 83.1% 58.8% 70.7% 79.7%

7 福島県 68.1% 74.4% 56.6% 67.0% 61.1% 71.0% 86.7% 56.9% 85.2% 74.8%

8 茨城県 66.5% 77.2% 72.2% 74.2% 69.9% 82.6% 71.2% 69.6% 72.2% 75.3%

9 栃木県 62.0% 84.9% 61.3% 63.6% 55.6% 81.6% 85.3% 62.6% 72.1% 76.1%

10 群馬県 79.1% 86.2% 65.5% 78.9% 63.5% 88.7% 88.8% 66.7% 70.4% 81.8%

11 埼玉県 73.0% 93.2% 75.7% 72.9% 72.6% 75.9% 85.1% 79.5% 80.2% 86.9%

12 千葉県 77.8% 79.8% 75.9% 76.0% 76.8% 81.5% 75.6% 84.2% 73.5% 79.0%

13 東京都 92.6% 98.4% 85.0% 84.9% 85.9% 96.1% 91.3% 94.4% 90.5% 95.8%

14 神奈川県 93.7% 95.2% 80.2% 87.7% 88.9% 91.4% 62.1% 95.3% 76.7% 91.5%

15 新潟県 77.2% 86.2% 65.4% 66.9% 63.7% 69.2% 77.6% 81.8% 71.9% 80.1%

16 富山県 76.0% 79.8% 66.0% 74.4% 73.1% 81.3% 76.0% 73.1% 81.8% 78.0%

17 石川県 72.9% 86.3% 72.0% 74.3% 76.1% 75.0% 92.6% 85.6% 84.3% 82.3%

18 福井県 87.3% 82.1% 65.1% 66.7% 71.8% 83.7% 75.0% 88.4% 73.6% 79.4%

19 山梨県 84.2% 96.4% 70.2% 80.0% 87.5% 83.3% 94.4% 89.7% 85.7% 90.0%

20 長野県 79.3% 91.6% 68.6% 77.3% 84.5% 80.8% 89.8% 91.7% 84.8% 85.2%

21 岐阜県 86.4% 91.6% 59.1% 79.9% 76.8% 86.9% 72.4% 87.9% 85.9% 86.7%

22 静岡県 91.9% 94.1% 87.2% 89.1% 86.4% 90.3% 99.6% 95.8% 90.5% 93.6%

23 愛知県 91.8% 98.8% 82.8% 96.6% 90.7% 91.4% 60.7% 96.5% 93.1% 93.7%

24 三重県 90.4% 97.2% 86.8% 87.6% 84.7% 81.1% 97.1% 95.1% 83.2% 93.3%

25 滋賀県 73.1% 89.6% 66.4% 80.0% 62.3% 85.2% 72.6% 76.6% 81.2% 84.2%

26 京都府 75.2% 90.0% 64.9% 59.6% 80.4% 82.0% 64.4% 86.5% 78.8% 83.6%

27 大阪府 71.0% 84.6% 76.6% 69.4% 77.1% 78.9% 78.4% 86.9% 59.1% 82.3%

28 兵庫県 77.1% 89.7% 67.4% 70.6% 72.1% 79.3% 83.5% 88.7% 70.6% 84.3%

29 奈良県 66.4% 85.8% 65.0% 68.7% 69.0% 59.1% 79.5% 70.2% 66.7% 75.3%

30 和歌山県 72.8% 93.8% 75.2% 70.5% 86.7% 65.7% 84.2% 80.8% 71.0% 84.4%

31 鳥取県 85.5% 80.1% 75.6% 62.3% 62.8% 100.0% 88.7% 61.8% 81.9% 76.9%

32 島根県 76.9% 86.4% 58.9% 63.9% 56.0% 77.8% 84.6% 69.2% 73.4% 77.8%

33 岡山県 67.2% 79.7% 56.3% 64.9% 71.6% 65.6% 84.0% 75.3% 77.2% 75.2%

34 広島県 55.9% 68.9% 56.1% 59.3% 74.5% 72.6% 43.1% 75.6% 61.8% 64.6%

35 山口県 58.0% 82.7% 57.6% 57.7% 75.6% 67.8% 88.0% 65.9% 78.9% 73.1%

36 徳島県 75.8% 86.1% 69.7% 58.6% 63.4% 75.8% 65.0% 80.0% 70.4% 78.0%

37 香川県 76.4% 92.8% 69.9% 73.0% 86.0% 64.8% 89.8% 69.8% 77.1% 84.4%

38 愛媛県 69.7% 75.4% 46.9% 60.8% 73.0% 80.9% 56.5% 86.8% 63.2% 70.7%

39 高知県 83.0% 76.3% 56.9% 67.8% 79.2% 81.6% 75.9% 70.1% 75.3% 74.7%

40 福岡県 67.8% 92.3% 72.7% 77.6% 73.5% 66.7% 79.1% 77.4% 79.1% 84.5%

41 佐賀県 70.7% 83.7% 57.3% 64.3% 61.8% 77.8% 95.8% 81.0% 87.5% 78.7%

42 長崎県 69.2% 89.8% 53.7% 60.6% 73.4% 47.6% 79.4% 79.3% 84.3% 80.9%

43 熊本県 65.1% 90.9% 66.7% 59.0% 67.3% 56.3% 83.1% 64.4% 67.1% 80.6%

44 大分県 80.8% 85.3% 73.0% 65.8% 72.7% 91.7% 92.3% 87.3% 77.3% 81.3%

45 宮崎県 65.0% 90.1% 63.2% 74.2% 72.9% 77.8% 92.4% 95.3% 75.0% 82.2%

46 鹿児島県 64.0% 92.0% 65.4% 64.5% 69.7% 80.6% 86.5% 85.2% 63.1% 80.5%

47 沖縄県 72.2% 79.0% 62.6% 75.3% 94.3% 94.1% 88.0% 82.4% 92.8% 78.8%

　　　　施設区分

社会福祉施設 文教施設
（校舎・体育館）

庁舎
H24年度末
耐震率

防災拠点となる公共施設等の耐震化推進状況（都道府県別：施設区分別）

県民会館・
公民館等

体育館 診療施設
警察本部・
警察署等

消防本部・
消防署所

その他

都道府県名 



（都道府県＋市町村）
全棟数 昭和56年 平成24年度 平成24年度

昭和57年 昭和56年 以前建築の 耐震診断 改修の必要 改修の必要 改修済 耐震済 耐震率

以降建築の 以前建築の 全棟数に 実施棟数 がない棟数 がある棟数 の棟数 の棟数

棟　数 棟　数 占める割合 (耐震性有)

A B C C/A D E F G B+E+G=H H/A

 1 社会福祉施設 22,215     12,249     9,966       44.9%      6,577       3,471       3,106       1,656       17,376     78.2%      

 2 文教施設

（校舎・体育館）
111,277   47,981     63,296     56.9%      61,472     14,555     46,917     34,962     97,498     87.6%      

 3 庁舎 8,803       4,161       4,642       52.7%      3,423       874          2,549       1,030       6,065       68.9%      

 4 県民会館・公民館等 16,357     9,709       6,648       40.6%      3,350       1,227       2,123       715          11,651     71.2%      

 5 体育館 4,642       2,769       1,873       40.3%      1,014       263          751          319          3,351       72.2%      

 6 診療施設 2,954       1,999       955          32.3%      602          226          376          118          2,343       79.3%      

 7 警察本部・警察署等 5,279       3,345       1,934       36.6%      1,086       368          718          387          4,100       77.7%      

 8 消防本部・消防署所 6,185 3,944       2,241       36.2%      1,451       639          812          486          5,069       82.0%      

 9 その他 10,600     6,778       3,822       36.1%      1,870       595          1,275       629          8,002       75.5%      

合　　　　計 188,312 92,935 95,377 50.6%      80,845     22,218     58,627     40,302     155,455   82.6%      

耐震率＝（昭和57年以降建築棟数B ＋ 耐震性有棟数E ＋ 耐震改修済棟数G） /全棟数A

（平成24年度末）

防災拠点となる公共施設等の耐震化進捗状況調査結果（施設区分別）

 本調査でいう「防災拠点となる公共施設等」とは、地方公共団体が所有又は管理する公

共施設・公用施設のうち、災害応急対策の実施拠点となる庁舎や消防署所、避難所となる

学校施設や公民館、災害時の医療救護施設となる病院や診療所、災害時に配慮が必要

となる者のための社会福祉施設などを指します。 



災害対策庁舎及び代替庁舎の耐震化推進状況 〈参考〉

※「代替庁舎」とは災害対策庁舎が機能喪失した場合に代替施設と
しての災害対策本部の設置が想定される庁舎。

※代替庁舎は、第一候補を調査対象としている。

59.9%（1043団体）

87.2%（41団体）

40.1%（699団体）

12.8%
（6団体）

市区町村

都道府県

耐震性あり 耐震性なし

77.3%（1,346団体）

66.0%（31団体）

22.7%
（396団体）

34.0%（16団体）

市区町村

都道府県

代替庁舎を設定している 代替庁舎を設定していない

１，７４２団体

１，７４２団体

４７団体

４７団体

■ 災害対策庁舎（災害対策本部が設置される庁舎）の耐震率

■ 代替庁舎の耐震率

86.2%（1,160団体）

80.6%（25団体）

13.8%
（186団体）

19.4%
（6団体）

市区町村

都道府県

耐震性あり 耐震性なし

１，３４６団体

３１団体

■ 代替庁舎の設定状況
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